
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute;  

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 concernente il nuovo Codice dei contratti 

pubblici, entrato in vigore a partire dal 1° luglio 2023; 

VISTO che il citato DM 8 aprile 2015 prevede che l’assistenza sanitaria al personale navigante, 

marittimo e dell’Aviazione civile sia svolta negli otto uffici periferici USMAF- SASN afferenti alla 

Direzione Generale della prevenzione;  

CONSIDERATO che le prestazioni sanitarie sono erogate negli Ambulatori SASN, in cui operano 

medici, infermieri ed altri professionisti sanitari, con rapporto di convezione con il Ministero della 

salute regolamentato da Accordi collettivi nazionali periodicamente rinnovati e nelle località 

sprovviste di ambulatori dai Medici fiduciari incaricati e operanti anch'essi sulla base di Accordi 

collettivi nazionali;  

VISTO che gli attuali accordi collettivi per la disciplina dei rapporti tra il Ministero della salute, i 

medici ambulatoriali, specialisti e generici e le altre professionalità sanitarie - biologi, chimici e 

psicologi, il personale sanitario non medico (infermieri, tecnici sanitari di radiologia, tecnici di 

laboratorio, fisioterapisti) e i cosiddetti medici fiduciari operanti negli ambulatori direttamente gestiti 

dal Ministero della salute per l'assistenza sanitaria e medico-legale al personale navigante, marittimo 

e dell'aviazione civile, stabiliscono che il Ministero della salute debba garantire le coperture 

assicurative contro i danni subiti per via di infortuni subiti a causa ed in occasione dell'attività 

professionale; 

VISTA la determina a contrarre del 31 maggio 2023 che ha avviato una procedura di gara pubblica 

in ambito europeo per l’affidamento per un periodo di trentasei mesi del seguente servizio 

assicurativo: “copertura contro gli infortuni, con estensione della diaria relativa al rischio COVID 19, 

che si verificano in occasione dello svolgimento dell’attività professionale a favore dei medici 

ambulatoriali, specialisti e generici e delle altre professionalità sanitarie – biologi, chimici e psicologi 

- del personale sanitario non medico (tecnici ed infermieri), operanti negli ambulatori direttamente 

gestiti dal Ministero della salute per l’assistenza sanitaria e medico-legale al personale navigante, 

marittimo e dell’aviazione civile, nonché a favore dei medici generici fiduciari”; 

VISTO il bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S122 del 28 

giugno 2023 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5^ serie contratti pubblici – n. 74 

del 30 giugno 2023 e, per estratto, sui quotidiani, nonché tutta la documentazione di gara pubblicata 

sul portale di questo Ministero; 

TENUTO CONTO che il predetto bando di gara è stato annullato in autotutela ai sensi dell’art. 21 

nonies della l. 241/1990 con provvedimento del 10 agosto 2023, al fine di perseguire il principio di 

buon andamento ed efficienza della pubblica amministrazione; 



 

 

 

TENUTO CONTO, altresì, che col medesimo provvedimento il RUP è stato autorizzato ad avviare 

tutte le attività finalizzate all’espletamento di un’eventuale nuova procedura di gara al fine di favorire 

la massima partecipazione di tutti gli operatori economici; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di indire una nuova procedura di gara europea per i fini sopra 

rappresentati; 

VISTO il bando di gara n. 2023/S 169-530478 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea del 4 settembre 2023 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5^ serie - contratti 

pubblici – n. 102 del 4 settembre 2023 e, per estratto, sui quotidiani, nonché tutta la documentazione 

di gara pubblicata sul portale di questo Ministero- CIG A0047D68B9;  

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 11:00 del 5 

ottobre 2023; 

CONSIDERATO che, ai fini della valutazione delle offerte, occorre effettuare la nomina di una 

Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 93 del citato D.lgs. 36/2023, che procederà 

all’espletamento delle operazioni di rito ed alla conseguente proposta di aggiudicazione 

dell’affidamento in questione; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del citato art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023, non possono 

essere nominati commissari: a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di 

aggiudicazione sono stati componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; b) 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; c) coloro che si trovano in una situazione di 

conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura; costituiscono 

situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 

7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO l’articolo 16 del D.lgs. 36/2023 relativo al “Conflitto di interessi”; 

INDIVIDUATI, tra i dipendenti del Ministero della salute, il Dott. Alfredo D’Ari, la Dott.ssa Cinzia 

Mercolini, e la Dott.ssa Silvia Narduzzi, quali figure idonee a far parte della commissione 

giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze possedute, come dai 

curriculum vitae agli atti dell’Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria;  

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di inconferibilità, nonché di 

assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 93, comma 5 del D.lgs. 36/2023, rese dai medesimi;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18 luglio 2023 al n. 2079, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Vaia l’incarico 

di Direttore Generale della Prevenzione sanitaria del Ministero della salute; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

 

1. La Commissione di gara, incaricata di procedere all’espletamento delle operazioni di rito relative 

alla valutazione delle offerte presentate, e alla conseguente aggiudicazione della gara per 

l’affidamento dei servizi assicurativi di cui alle premesse, è composta da:  

 

• PRESIDENTE dott. Alfredo D’Ari, dirigente II fascia - Ufficio 3 della Direzione Generale della 

comunicazione e dei rapporti europei ed internazionali; 

• COMMISSARIO dott.ssa Cinzia Mercolini, funzionario economico – contabile di amministrazione 

- Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

• COMMISSARIO dott.ssa Silvia Narduzzi, funzionario giuridico d’amministrazione - Ufficio 1 

della Direzione generale della prevenzione sanitaria.  



 

 

 

 

1. Per l’espletamento delle proprie attività la Commissione si avvale della dott.ssa Maria Vittoria 

Sanna, ovvero, in sua sostituzione, della dott.ssa Paola Tartaglia, funzionarie giuridiche di 

amministrazione – Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria con le 

funzioni di segretarie. 

 

2. La Commissione, qualora lo ritenga opportuno, potrà avvalersi della collaborazione di altri 

rappresentanti e/o esperti, in relazione a specifici argomenti, i quali, verificata l’assenza di 

conflitto di interessi, potranno essere invitati a partecipare ai lavori. 

 

3. Per il funzionamento della Commissione non sono previsti nuovi maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

 

Il presente atto è trasmesso ai componenti della commissione giudicatrice, come sopra nominati. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                 Francesco Vaia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio 1 

Dott. Ernesto Adabbo 

 

Funzionario estensore  

Dott.ssa Maria Vittoria Sanna 

 

 

 


		2023-10-05T10:36:49+0000
	Vaia Francesco




